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رصدخانه

در انتظار »اس 300«!
خبر تحویل نخستین محموله سامانه »اس 300« به ایران تأیید نشد

صبح امروز خبری در برخی رسانه های منتشر شد مبنی بر اینکه سرانجام 
پس از 9 سال از امضای قرارداد فروش سامانه موشکی »اس 300« بین 
ایران و روســیه، این محموله از طریق راه انزلی وارد ایران شده است. این 
خبر پس از آن رسانه ای شد که از شب گذشته، برخی تصاویر در شبکه های 
اجتماعی انتشار یافت که از حرکت محموله ای که از نظر ظاهری شبیه به 
موشــک های »اس 300« بود نشان داشت. همین موضوع و شایعات در 
این زمینه سبب شد که موضوع تحویل یا عدم تحویل سامانه مذکور از سوی 
روسیه به ایران، در جلسه سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با خبرنگاران 
مطرح شود. حسین جابری انصاری در پاسخ به سوالات در این زمینه گفت 
تهران و مســکو دربارۀ تحویل سامان دفاع موشکی »اس 300« به ایران 
توافق کرده اند و مرحلۀ نخست قرارداد مسیر اجرایی خود را طی کرده است. 
همین موضوع سبب شد رسانه های داخلی و خارجی به نقل از وزارت وی، 

از تأیید دریافت نخستین محموله این سامانه خبر دهند.
با این وجود، ســاعتی بعــد جابری انصاری ضمن اصلاح موارد منتشــره 
در رســانه ها، تصریح کرد: »با توجه به انتشــار غیر دقیق اظهارات امروز 
ســخنگوی وزارت خارجه درباره اس 300 توســط برخــی خبرگزاری ها، 
به اطلاع می رساند آنچه در نشســت مطبوعاتی امروز اعلام شد، اجرای 
مرحله نخســت توافقات ایران و روسیه در این خصوص است«. به عبارت 
دیگر، اصل ماجرا، یعنی دریافت نخســتین محموله توسط ایران، به تأیید 
وی نرسیده است. انصاری همچنین از رسانه هایی که اقدام به انتشار خبر 
دریافت نخستین محموله کرده بود، خواست که اخبار خود را اصلاح کنند. 
همزمان، دولت روسیه نیز از اظهارنظر درباره این موضوع خودداری کرد و 
به این ترتیب، بر ابهامات موجود پیرامون ماجرا، افزود. دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین، در پاسخ به سوال خبرنگاران در این رابطه گفت: »در 

این زمینه هیچ اظهار نظری نمی کنیم«.
گفتنی است سردار حســین دهقان، وزیر دفاع ایران، قبل از سفر خود به 
روسیه در ماه فوریه گذشته، گفته بود در کنار گفت و گو درباره انتقال سامانه 
دفاع موشکی »اس 300« درباره احتمال دستیابی به توافقی برای خرید 

جنگنده »سوخو 30« هم مذاکره خواهد کرد. وی زمانی که در مسکو بود 
با مقامات ارشد روســی از جمله همتایش سرگئی شویگو و رئیس جمهور 
ولادیمیر پوتین دیدار کرد. پس از دیدار 16 فوریه، رسانه های روسی گزارش 
دادند که اولین محموله از موشــک های »اس 300«، 17 فوریه از طریق 
دریای خزر از بندر آســتراخان روسیه به بندر انزلی ایران منتقل می شود و 
این محموله رســماً در حضور دهقان، تحویل داده خواهد شد. خبرگزاری 
»اســپوتنیک« هم مصاحبه ای با ســردار مصطفی ایزدی، معاون رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح ایران انجام داد و ایزدی تأیید کرد که روسیه اولین 
محموله این موشک ها را تحویل خواهد داد. با این حال، هنگامی که انتظار 
می رفت روسیه نخستین محموله از ســامانه »اس 300« را تحویل دهد، 
سخنگوی پوتین ناگهان اعلام کرد این موشک ها تا زمانی که هزینه شان 
پرداخت نشود، تحویل داده نخواهند شد. وی گفت وی هنوز زود است که 

درباره موعد تحویل این موشک ها صحبت شود. 
ابهامــات در این زمینه ادامه داشــت تا اینکه در روز 11 مارس، ســرگئی 
چمیزوف، رئیس شرکت دولتی »روس تک« روسیه در مصاحبه با روزنامه 
»وال استریت ژورنال« اعلام کرد محموله اول سامانه های »اس 300«، 
اوت یا سپتامبر سال 2016 به ایران ارسال خواهد شد. به گفته وی، تأخیر 
در تحویل »اس 300« به دلیل آن بود که شکایت ایران از روسیه به خاطر 
عدم تحویل به موقع این ســامانه ها تا به حال در دادگاه حکمیت ژنو تحت 
بررســی قرار دارد. ســرگئی چمیزوف افزود: »ما به توافق رسیدیم. آن ها 
)ایران( قول دادند بلافاصله پس از ارسال محموله اول، دادخواست خود 
را پــس بگیرند«. به هر ترتیب، هرچند صبح امروز و با انتشــار اخبار اولیه، 
به نظر می رســید روس ها بالاخره عمل به تعهدات خود در موضوع »اس 
300« را آغاز کرده اند. اما آن گونه که از مواضع رســمی دو طرف برمی آید، 

هنوز اقدامی در این زمینه انجام نشده است.  ایران در دسامبر سال 2005 
 300-S قراردادی بــه ارزش 800 میلیون دلار برای فروش 65 ســامانه
PMU-1 از سوی روسیه به ایران امضا نمود و  166 میلیون و 800 هزار 
دلار به عنوان پیش پرداخت این قرارداد به روسیه پرداخت کرد؛ قراردادی 
که عملًا از سال 2007 از انعقادش سخن به میان آمد، اما چند سال طول 
کشید تا رسماً فروشش تایید شد. با این حال، تاخیرها در تحویل این سیستم 
به ایران آنچنان طولانی شــد که با صدور قطعنامه سازمان ملل همزمان 
گشت و دیمیتری مدودیف رئیس جمهور روسیه در سال 2010 در راستای 
اجرای قطعنامه 1929 شورای امنیت دستوری را صادر کرد که به موجب 
آن فروش هرگونه موشــک و جنگ افزارهای دیگــری چون تانک های 
جنگــی، خودروهای زرهــی، ادوات توپخانه ای کالیبر بالا، کشــتی ها و 

هواپیما و هلیکوپترهای نظامی به ایران ممنوع شده  بود.
در واکنش به این امر، ایران یک درخواســت غرامت ۴ میلیارد دلاری را به 
دیوان بین المللی داوری فرستاد. روس ها در تلاش برای صرفنظر کردن 
ایران از درخواســت غرامت، سیســتم »تور ام-1« را به جای آن پیشنهاد 
دادند که گفته می شــود توسط ایران رد شــد. »آنتِی 2500« نیز پیشنهاد 
دیگری اســت که گفته شــد می تواند برای نیازهای ایران مناسبتر باشد. 
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران در سفری که به مسکو داشت گفته 
بود که تهران تمایلی ندارد به جای ســامانه »اس ٣٠٠« از روســیه سامانه 
»آنتــی-٢5٠٠« دریافت کند. امــا در تاریخ 13 آوریــل 2015، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، اعلام کرد ممنوعیت تحویل سامانه موشکی 
»اس 300« به ایران لغو شده است. سرگئی لاوروف، وزیر خارجه این کشور 
نیــز گفت با توجه به حصول پیشــرفت قابل توجه در مذاکرات هســته ای 
ایران )که در آن زمان، به حصول برنامه اقدام مشــترک لوزان منجر شده 
بود( و چشــم انداز لغو تحریم ها، دلیلی برای ادامه محدودیت فروش این 
ســامانه موشــکی به ایران وجود ندارد. با این وجود، با گذشت نزدیک به 
یک ســال از این اظهارات، هنوز هم خبری از تحویل سامانه »اس 300« 

به ایران نیست. 

تلاش »جبهه النصره« برای تصرف حلب و لاذقیه
در شرایطی که تلاش های بین المللی برای برگزاری دور جدید مذاکرات صلح سوریه همچنان ادامه دارد، آن دسته از گروه های تروریستی که از توافق آتش بس خارج هستند، به ویژه داعش و جبهه النصره، به تلاش های خود جهت تصرف 
مناطق مختلف ادامه می دهند. در همین راســتا، جدیدترین اخبار، از تحرکات جبهه النصره در لاذقیه و همچنین حلب حکایت دارد. جدیدترین اخبار از ســوریه حاکی از آن اســت که ائتلاف گروه های تروریستی فعال در سوریه، مجموعه 

عملیات جدیدی را برای تصرف دوباره مناطقی در لاذقیه و همچنین حلب آغاز کرده اند؛ عملیات هایی که به بروز درگیری های شدید میان نیروهای ارتش سوریه و تروریست ها منجر شده، ولی تاکنون تروریست ها نتوانسته اند موفق شوند.
گزارش ها حاکی از آن است که از صبح روز گذشته، صدها تن از عناصر تروریستی جبهه النصره، احرار الشام و انصار المهاجر ـ که اکثریت آنان چچنی و قفقازی هستند ـ عملیات جدیدی برای اشغال مجدد مناطق شمالی استان لاذقیه آغاز 
کرده اند. تروریست ها از محورهای قروجا، البیضاء و تل الزیاره در حومه شهرک کنسبا و همچنین جبل الترکمان مواضع نیروهای سوری را هدف قرار دادند. همزمان با این درگیری ها، خبر می رسد که تروریست ها در حلب نیز تلاش خود برای 
اشغال برخی مناطق را از سر گرفته اند. »دفتر رسانه ای مقاومت اسلامی نجبا« اعلام کرد، گروه های تروریستی طی حمله ای هماهنگ شده و بی سابقه در دو سال اخیر، عصر شنبه به ریف جنوبی حلب یورش بردند که البته این حمله کامل 

دفع شد. در این حمله ساماندهی شده، گروه های تروریستی جبهة النصره، فیلق الشام، جند الأقصی، کتائب نور الدین الزنکی، الجبهه الإسلامیه و جیش الفتح حضور داشتند.

ادامه اعتراضات در پاریس

سرباز روسی در حال پاکسازی 
منطقه باستانی پالمیرا از مین

فرار یک مهاجر از گاز های اشک آور در مرز مقدونیه 

سقوط یک هواپیما هنگام جابجایی از 
بالای جرثقیل روی دیوار در فرودگاه هند

 چند نفر از اعضای داعش، 
اروپایی هستند؟

از بین تروریست های وابسته به گروه تروریستی داعش، ۴300 
تروریســت از شهروندان کشــورهای اروپایی هســتند که پس 
از پیوســتن به داعــش و دیگر گروه های تروریســتی به منطقه 
خاورمیانــه آمده اند. مرکز بین المللی مبارزه با تروریســم اعلام 
کرد 30 هزار جنگجو از 10۴ کشــور جهان به گروه های مسلح 
در منطقه خاورمیانه پیوســته اند که داعش در رأس آن ها قرار 
دارد. این مرکــز بین المللی در گزارش خود نوشــت همچنین 
جنگجویان اروپایی موجود در داعش تقریباً ۴300  نفر از آن ها 

را تشکیل می دهند. 

  مهمترین اولویت اوباما 
از دید خود او

اوباما در مصاحبه با شبکه فاکس نیوز که وابسته به جمهوری خواهان 
و از مخالفان مواضع رئیس جمهور دموکرات است، درباره ریاست 
جمهوری خود گفت: »اولویت اول من در حال حاضر، شکســت 
دادن داعش است«. رئیس جمهور آمریکا که ماه های آخر حضورش 
در کاخ سفید را می گذراند، افزود: »شغل و وظیفه اولی که من دارم 
آن است که از مردم آمریکا حفاظت کنم«. اوباما در پاسخ به سؤالی 
درباره ماجرای جنجالی اســتفاده وزیر خارجه ســابق این کشور از 
ایمیل های شخصی تأکید کرد که تحقیق بدون اغماض و مستقلی 

درباره ایمیل های کلینتون انجام خواهد شد.

 موضع »آیپک« درباره 
برداشته شدن تحریم های ایران

لابی صهیونیسیت آمریکا )آیپک( مخالفت خود را با هرگونه کاهش 
تحریم هــا علیه ایران ابزار داشــته و دلیل این موضــوع را آزمایش 
موشک های بالستیک و ادامه حمایت از طرف های درگیر در منطقه 
اعلام کردند. لابی قدرتمند یهودیان آمریــکا روز هفتم آوریل طی 
بیانیه ای که با تأیید تعدادی از نمایندگان کنگره از هر دو حزب آن همراه 
بود، اعلام کرد: ایران خواستار کاهش بیشتر تحریم ها بوده اما این 
کشور نخست باید رفتارش را تغییر دهد. مقامات آمریکایی اعلام کرده 
اند، به دنبال اجازه دادن به ایران برای معامله با دلار هستند؛ اقدامی 

که پس از توافق هسته ای هنوز دور از دسترس ایران بوده است.

  جان کری، هدف 
حمله موشکی طالبان

گــروه تروریســتی طالبان با انتشــار یــک بیانیه، مســئولیت 
حمله های موشکی شنبه شب را بر عهده گرفت و هدف از آن را را 
جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرد. رسانه های خبری 
شامگاه شنبه از شــنیده شــدن صدای چند انفجار در منطقه 
دیپلماتیک کابل خبر دادند که درست دقایقی پس از خروج جان 
کری از پایتخت افغانستان رخ داد. روز گذشته، وزیر امور خارجه 
آمریکا در یک اقدام از قبل اعلام نشده برای دیدار با مقام های 
افغانستان، از جمله محمد اشــرف غنی، رئیس جمهوری این 

کشور به کابل سفر کرده بود. 

بین الملل


